
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODS 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2023

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2023 Nº 07                                      Campina Grande – Paraíba 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

PORTARIA 30, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho 
SEI nº 3755111 – DC-CEEI/CEEI, de 31 de agosto de 2023, (Processo SEI nº 23096.061916/2023-14)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse, em caráter pro tempore por 60 (sessenta) dias, à Professora  Joseana 
Macêdo Fechine Régis de Araújo, Matrícula SIAPE nº 1354013, e ao Professor Marcos Ricardo Alcântara 
Morais, Matrícula SIAPE nº 2113395, representantes do corpo docente do Centro de Engenharia Elétrica 
e Informática, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta 
Câmara, a partir de 02 de setembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 01 de setembro de 2023.

Viviane Gomes de Ceballos
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 01/09/2023

PORTARIA SEI Nº 31, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 
291/2023/DC-CSTR/CSTR-PATOS, de 20 de setembro de 2023, (Processo SEI nº 23096.072101/2023-61)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter  pró  tempore,  aos  Professores  Jair  Moisés  de  Sousa, 
Matrícula  SIAPE  nº  2349119  e  Flávio  Cipriano  de  Assis  do  Carmo,  Matrícula  SIAPE  nº  2349859, 
representantes  docentes  do  Centro  de  Saúde  e  Tecnologia  Rural,  para  exercerem  as  atividades  de  
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de setembro de 2023.

Art.  2º  O período de mandato dos  Conselheiros  é  de 90 (noventa)  dias  a  contar  de 20 de 
setembro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2023.

Viviane Gomes de Ceballos
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 20/09/2023 

PORTARIA 15, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 
O  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pós-Graduação  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Despacho  SEI  nº  3755111  –  DC-CEEI/CEEI,  de  31  de  agosto  de  2023,  (Processo  SEI  nº 
23096.061916/2023-14)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore por 60 (sessenta) dias, aos Professores Damásio 
Fernandes  Júnior,  Matrícula  SIAPE  nº  2412708, e  Carlos  Eduardo  Santos  Pires,  Matrícula  SIAPE  nº 
1477130,  representantes  do  corpo  docente  do  Centro  de  Engenharia  Elétrica  e  Informática,  para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de  
02 de setembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 01 de setembro de 2023.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 07

Portarias – Câmara Superior de Ensino

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação



Carlos Antonio Costa dos Santos
Presidente em exercício

(Portaria nº 1.903, de 31 de julho de 2023)
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 01/09/2023

PORTARIA SEI Nº 16, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pós-Graduação  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.055540/2023-17,
À vista das deliberações do plenário, em reunião realizada em 13 de setembro de 2023,
R E S O L V E:

Art.  1º  Designar  os  membros  abaixo  nomeados,  para  comporem  o  Conselho  Consultivo  de 
Qualificação Docente – CCQCD.

- Cecília Paranhos Santos Marcelino, matrícula SIAPE nº 1719314;
- Luis Henrique Hermínio Cunha, matrícula SIAPE nº 1362385;
- Maria de Fátima Martins, matrícula SIAPE nº 2483857;
Parágrafo único. O Conselho será presidida pelo Pró-Reitor de Pós-Graduação, conforme Art. 4º 

da Resolução nº 07/2016, desta Câmara.
Art.  2º  O mandato  dos  membros  do  Conselho fica  condicionado ao  tempo de mandato  de 

representação nesta Câmara, conforme § 1º do Art. 4º da Resolução nº 07/2016, desta Câmara.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 14 de setembro de 2023.
Carlos Antonio Costa dos Santos

Presidente em exercício
(Portaria nº 1.903, de 31 de julho de 2023)

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/09/2023

PORTARIA SEI Nº 17, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pós-Graduação  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Ofício  SEI  nº  291/2023/DC-CSTR/CSTR-PATOS,  de  20  de  setembro  de  2023,  (Processo  SEI  nº 
23096.072101/2023-61)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pró tempore, às Professoras Ivonete Alves Bakke, Matrícula 
SIAPE nº 1543890 e Marcia Almeida de Melo, Matrícula SIAPE nº 1050972, representantes docentes do 
Centro de Saúde e Tecnologia Rural, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente,  
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de setembro de 2023.

Art.  2º  O período de  mandato  das  Conselheiras  é  de  90  (noventa)  dias  a  contar  de  20  de 
setembro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2023.

Carlos Antonio Costa dos Santos
Presidente em exercício

(Portaria nº 1.903, de 31 de julho de 2023)
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 20/09/2023

PORTARIA SEI Nº 20, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SEI nº 3755111 
– DC-CEEI/CEEI, de 31 de agosto de 2023, (Processo SEI nº 23096.061916/2023-14)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore por 60 (sessenta) dias, aos Professores Mário 
de Sousa Araújo Filho, Matrícula SIAPE nº 0330158 e Tiago Lima Massoni, Matrícula SIAPE nº 1671250, 
representantes do corpo docente do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para exercerem as 
atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,  respectivamente,  neste  Colegiado,  a  partir  de  02  de  
setembro de 2023.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 07

Portarias – Colegiado Pleno



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 01 de setembro de 2023.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 26/09/2023.

PORTARIA SEI Nº 21, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº 
291/2023/DC-CSTR/CSTR-PATOS, de 20 de setembro de 2023, (Processo SEI nº 23096.072101/2023-61)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em caráter  pró  tempore,  aos  Professores  Rosana  Araújo  Rosendo, 
Matrícula SIAPE nº 1330319 e  Marcelo Nogueira de Carvalho Kokubum, Matrícula SIAPE nº 1776673, 
representantes do corpo docente do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, para exercerem as atividades  
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 20 de setembro de 
2023.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 90 (noventa) dias a contar 20 de setembro  
de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2023.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

PORTARIA SEI Nº 20, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA 22, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Despacho  SEI  nº  3755111  –  DC-CEEI/CEEI,  de  31  de  agosto  de  2023,  (Processo  SEI  nº 
23096.061916/2023-14)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore por 60 (sessenta) dias, aos Professores Kyller 
Costa  Gorgônio,  Matrícula  SIAPE  nº  1897692, e  Eanes  Torres  Pereira,  Matrícula  SIAPE  nº  2051179, 
representantes do corpo docente do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para exercerem as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 02 de setembro 
de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 01 de setembro de 2023.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 01/09/2023

PORTARIA SEI Nº 23, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
A  Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Despacho DC-CH 3787004, de 12 de setembro de 2023, (Processo SEI nº 23096.051426/2023-18)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Jean Márcio Souza da Silva, Matrícula SIAPE nº 1579193, 
e Débora Coelho Moura, Matrícula SIAPE nº 1226097, representantes dos Coordenadores de Pesquisa e 
Extensão do Centro de Humanidades, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, 
respectivamente, nesta Câmara.

Art.  2º O período de  mandato  dos  Conselheiros  tem início  em 13 de  setembro de  2023 e 
término  condicionado  ao  fim  do  mandato  da  Coordenação  de  Pesquisa  e  Extensão  no  Centro  de 
Humanidades, não ultrapassando, nesta Câmara, dois anos a contar data de início.

Art.  3º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 07

Portarias – Câmara Superior de  Pesquisa e Extensão



Campina Grande, 13 de setembro de 2023.
Gisetti Corina Gomes Brandão

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/09/2023

PORTARIA SEI Nº 24, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Ofício  SEI  nº  291/2023/DC-CSTR/CSTR-PATOS,  de  20  de  setembro  de  2023,  (Processo  SEI  nº 
23096.072101/2023-61)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pró tempore, aos Professores Rosália Severo de Medeiros, 
Matrícula  SIAPE  nº  2210295  e  Antônio  Flávio  Medeiros  Dantas,  Matrícula  SIAPE  nº  2215835, 
representantes  docentes  do  Centro  de  Saúde  e  Tecnologia  Rural,  para  exercerem  as  atividades  de  
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Conselho, a partir de 20 de setembro de 2023.

Art.  2º  O período de mandato dos  Conselheiros  é  de 90 (noventa)  dias  a  contar  de 20 de 
setembro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2023.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/09/2023

PORTARIA 34

PORTARIA SEI Nº 33, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Gestão  Administrativo-Financeira  do  Conselho  Universitário da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
Considerando solicitação do Discente Bruno Fernandes de Sousa,  encaminhada via e-mail,  em 30 de 
agosto de 2023,
R E S O L V E:

Art.  1º Revogar  a  PORTARIA SEI  Nº  15,  DE  19  DE MAIO DE 2023,  que concede posse,  aos 
Discentes  Bruno  Fernandes  de  Sousa,  Matrícula  nº  220130190,  e  Guilherme  Alberto  Dutra  Camelo, 
Matrícula  nº  121210159,  representantes  do  Diretório  Central  dos  Estudantes,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 30 de agosto de 2023.

Antonio Firmino da Silva Neto
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 04/09/2023

PORTARIA SEI Nº 34, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 
2018  e  Despacho  SEI  nº  3755111  –  DC-CEEI/CEEI,  de  31  de  agosto  de  2023,  (Processo  SEI  nº 
23096.061916/2023-14)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore por 60 (sessenta) dias, aos Professores Cláudio 
Elízio Calazans Campelo, Matrícula SIAPE nº 2051962, e  Adolfo Fernandes Herbster, Matrícula SIAPE nº 
1935291,  representantes  do  corpo  docente  do  Centro  de  Engenharia  Elétrica  e  Informática,  para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de  
02 de setembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 01 de setembro de 2023.

Antonio Firmino da Silva Neto 
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 04/09/2023

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 07

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira



Portarias Publicadas no SEI – SODS ‒ UFCG

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata 

Coordenadora da SODS: Edvanina de Sousa Costa Queiroz
Jornalista responsável: Marinilson Braga – DRT/1.614-PB. 

Campina Grande, 29 de setembro de 2023.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 07


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

